
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE AMMINISTRATIVO

SETTORE AMMINISTRATIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   174 Registro Generale N.   41 Registro del Settore
del 22-05-2023 del 22-05-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, AREA 
DEGLI ISTRUTTORI (CAT. C, P.E. C1), DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA 
LOCALE. INTEGRAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER ADEGUAMENTO 
RISERVA EX ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. N. 66/2010 E S.M.I.

Il Responsabile del Settore
dott. Mauro Varratta

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATA la propria precedente determinazione R.G. n. 168 del 18/05/2023, con cui veniva 
approvato lo schema del bando del concorso indicato in oggetto e relativi allegati; 

CONSIDERATO che:
- l’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010 così recita: “Le riserve di posti di cui all’articolo 1014 
si applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma 
prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta.”;
- l’art. 1014, comma 1, del medesimo Decreto legislativo così recita: “A favore dei volontari in 
ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il 
periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente […] è riservato:
a) il 30 per cento dei posti nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigente nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni nonché nelle aziende speciali e nelle istituzioni di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;
b) il 20 per cento dei posti nei concorsi per l’accesso alle carriere iniziali dei corpi di polizia 
municipale e provinciale;
- il successivo comma 4 così recita: “Se le riserve di cui al comma 1 non possono operare 
integralmente o parzialmente perché danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con 
le riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non dirigente banditi dalla 
medesima Amministrazione […] ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori 
assunzioni
attingendo alla graduatoria degli idonei”;

DATO ATTO che, con comunicazione acclarata al prot. 7985 del 22/05/2023, il COMANDO 
MILITARE ESERCITO PUGLIA SM – Ufficio Reclutamento e Comunicazione - Sezione per il 
sostegno alla ricollocazione professionale ha rappresentato, in rettifica, che in base al combinato 
disposto degli articoli 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare” il 
Comune di Gagliano del Capo ha maturato, a favore dei militari volontari delle Forze Armate 
congedate senza demerito, una quota di riserva pari ad una unità, essendosi determinato un cumulo 
di frazioni di riserva superiore all’unità pari a 1,5 posti;

RITENUTO di doversi conformare al vigente dettato normativo attraverso l’inserimento di una 
quota di riserva pari ad una unità per il personale FF.AA. congedato senza demerito adeguando, allo 
scopo, il Bando di concorso pubblico approvato con la sopracitata determinazione R.G. n. 168 del 
18/05/2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 19/05/2023 – 4a 
Serie Speciale – Concorsi;

REPUTATO, pertanto, necessario ed opportuno dover procedere alla rettificazione del secondo 
capoverso del comma 1 dell’art. 1 “INDIZIONE DEL CONCORSO” del Bando di concorso, 
sostituendo l’inciso: “Ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, 
con il presente concorso si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle 
FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni già originate o che si dovessero realizzare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione” con il nuovo inciso: “Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 
comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 



3

pari/superiore all’unità, uno dei due posti in concorso è riservato prioritariamente a volontario 
delle FF.AA. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente a questa categoria, il posto sarà 
assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria. I candidati che intendono 
utilizzare la riserva di legge dovranno dichiararlo all’Ente”.

RITENUTO, conseguentemente, che:
1. la domanda di partecipazione dovrà essere integrata della seguente dichiarazione: 

“di avere titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato 
senza demerito:

a) Volontario in ferma prefissata di 1 anno;
b) Volontario in ferma prefissata di 4 anni;
c) Volontario in ferma breve di 3 anni;
d) Ufficiali di complemento in ferma biennale;
e) Ufficiali di complemento in ferma prefissata.”
2. Chi ha inoltrato la domanda e ritiene di aver diritto alla suddetta riserva può integrarla con 

una dichiarazione a parte da rendersi entro la scadenza delle istanze.

DATO ATTO, altresì, che:
- coloro che intendono avvalersi della riserva dei posti di cui in parola devono farne specifica ed 
espressa richiesta;
- nel caso in cui sia stata già trasmessa la domanda di partecipazione e si intenda avvalersi della 
riserva è necessario procedere con l’integrazione della stessa;
- le domande pervenute prima della pubblicazione della presente rettifica sono, comunque, ritenute 
valide e, pertanto, integrabili;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi;
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il D.L. n. 44/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 76/2021;
- il D.L. n. 80/2021 c.d. “Reclutamento”, convertito con modificazioni nella Legge n. 113/2021;
- il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Decreto del Sindaco n. 3/2023, con il quale è stata conferita la nomina di Responsabile del 
Settore Amministrativo;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05/05/2023 recante “APPROVAZIONE PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2023-2025”;
- la deliberazione consiliare n. 9 del 25/07/2022, con la quale è stato approvato il documento unico 
di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022 - 2024;
- la deliberazione consiliare n. 10 del 25/07/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022 – 2024 e relativi allegati; 

DATO ATTO:
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, né in capo al 
Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto;



4

- della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come prevista 
dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

DETERMINA

DI RICHIAMARE ED APPROVARE integralmente la premessa narrativa, da valere quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI PRENDERE ATTO della comunicazione acclarata al prot. 7985 del 22/05/2023, il 
COMANDO MILITARE ESERCITO PUGLIA SM – Ufficio Reclutamento e Comunicazione - 
Sezione per il sostegno alla ricollocazione professionale ha rappresentato che, in base al combinato 
disposto degli articoli 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”, il 
Comune di Gagliano del Capo ha maturato, a favore dei militari volontari delle Forze Armate 
congedate senza demerito, una quota di riserva pari ad una unità, essendosi determinato un cumulo 
di frazioni di riserva superiore all’unità pari a 1,5 posti;

DI DISPORRE, pertanto, l’adeguamento del bando di concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 2 posti di Agente di Polizia Locale, a tempo pieno e indeterminato, Area degli 
Istruttori (cat. C, p.e. C1), da assegnare al Settore Polizia Locale, approvato con la propria 
precedente determinazione R.G. n. 168 del 18/05/2023, adeguandolo con l’inserimento della riserva 
di una unità a favore di militari delle Forze Armate congedati senza demerito, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010, sostituendo il secondo capoverso 
del comma 1 dell’art. 1 “INDIZIONE DEL CONCORSO” del Bando di concorso, l’inciso: “Ai 
sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con il presente concorso 
si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata 
ad altre frazioni già originate o che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di 
assunzione” con il nuovo inciso: “Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del 
D.Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, 
uno dei due posti in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA. Nel caso non 
vi sia candidato idoneo appartenente a questa categoria, il posto sarà assegnato ad altro candidato 
utilmente collocato in graduatoria. I candidati che intendono utilizzare la riserva di legge dovranno 
dichiararlo all’Ente”.

DI DARE ATTO che la formale enunciazione nel bando di concorso della quota di riserva 
maturata rappresenta un adempimento della normativa vigente in materia, anche nel caso in cui non 
vi fossero candidati idonei cui riservare il posto; nel caso di specie l’obbligo di riserva si intende, 
comunque, assolto ad ogni effetto di legge;

DI DARE ATTO, altresì, che:
- coloro che intendono avvalersi della riserva dei posti di cui in premessa, devono farne specifica 
richiesta;
- nel caso in cui sia stata già trasmessa la domanda di partecipazione e si intenda avvalersi della 
riserva è necessario provvedere, nel termine previsto, all’integrazione della stessa;
- le domande pervenute prima della presente rettifica sono, comunque, ritenute valide e, pertanto, 
integrabili;
- la domanda di partecipazione dovrà essere integrata della seguente dichiarazione: 
“di avere titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato 
senza demerito:

f) Volontario in ferma prefissata di 1 anno;
g) Volontario in ferma prefissata di 4 anni;
h) Volontario in ferma breve di 3 anni;
i) Ufficiali di complemento in ferma biennale;



5

j) Ufficiali di complemento in ferma prefissata.”

DI DARE ATTO nel caso in cui non vi sia candidato idoneo appartenente alla categoria in oggetto 
il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Comando Militare Esercito “Puglia” SM 
Ufficio Reclutamento e Comunicazione - Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale;

DI DISPORRE che una copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio 
online e sul sito web istituzionale sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Concorsi 
nell’apposita sezione dell’”Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” del sito internet 
istituzionale del Comune di Gagliano del Capo.

DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., è il Responsabile del Settore Amministrativo.

Il Responsabile del Settore Amministrativo
Dott. Mauro Varratta



6

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

dott. Mauro Varratta


